
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

« G» 03 2023 г.

ПРИКАЗ

Махачкала

О введении федеральных основных общеобразовательных программ 
в общеобразовательных организациях Республики Дагестан

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 03.03.2023 № «03-327, в целях обеспечения введения федеральных 
основных общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях 
Республики Дагестан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить введение федеральных основных общеобразовательных 
программ (далее - ФООП) в общеобразовательных организациях Республики 
Дагестан.

2. Утвердить план-график мероприятий введения ФООП в 
общеобразовательных организациях Республики Дагестан согласно 
приложению №1.

3. Определить ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития 
образования» региональным оператором введения ФООП в общеобразовательных 
организациях Республики Дагестан.

4. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» 
(Ахмедова Г.А.):

4.1. назначить лицо, ответственное за обеспечение введения ФООП в 
общеобразовательных организациях Республики Дагестан (далее - региональный 
координатор) и представить информацию о региональном координаторе в 



2

Минобрнауки РД на адрес электронной почты: l.abasova@e-dag.ru в срок не 
позднее 21 марта 2023 года;

4.2. обеспечить введение ФООП в общеобразовательных организациях 
Республики Дагестан согласно план-графику мероприятий введения ФООП, 
методическим рекомендациям по введению ФООП и критериям готовности 
системы образования субъекта Российской Федерации к введению ФООП, 
приложения №№ 1, 2, 3;

4.3. организовать информационно-методическое сопровождение введения 
ФООП в общеобразовательных организациях Республики Дагестан;

4.4. включить вопросы введения ФООП в содержание программ повышения
квалификации руководителей и педагогических работников
общеобразовательных организаций Республики Дагестан.

5. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием:
5.1. организовать информационно-методическое сопровождение введения 

ФООП в общеобразовательных организациях согласно приложениям 
№№ 1,2,3;

5.2. обеспечить введение ФООП в общеобразовательных организациях
Республики Дагестан согласно критериям готовности образовательной 
организации к введению ФООП, приложение № 4.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования 
и науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (www.dagminobr.ru).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев

mailto:l.abasova@e-dag.ru
http://www.dagminobr.ru

